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PARO Y CONTRATO 
 

PARO REGISTRADO POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS. ENERO 2021 

CCAA 

PARADOS ENERO 
2021 

VARIACIÓN  

MES ANTERIOR INTERANUAL 

ABSOLUTA RELATIVA ABSOLUTA RELATIVA 

Andalucía 987.686 18.249 1,88 181.596 22,53 

Aragón 85.158 2.793 3,39 17.523 25,91 

Asturias 84.694 2.624 3,20 11.727 16,07 

Islas Baleares 83.341 -998 -1,18 22.486 36,95 

Canarias 279.230 9.793 3,63 68.066 32,23 

Cantabria 43.773 1.144 2,68 4.923 12,67 

Castilla-La Mancha 192.205 5.932 3,18 14.618 8,23 

Castilla y León 173.903 5.197 3,08 29.998 20,85 

Cataluña 508.081 10.470 2,10 114.399 29,06 

Valencia 447.795 10.094 2,31 81.233 22,16 

Extremadura 115.455 2.776 2,46 10.227 9,72 

Galicia 185.984 -3.603 -1,90 18.229 10,87 

Madrid 439.684 7.168 1,66 88.935 25,36 

Murcia 123.073 1.730 1,43 20.670 20,18 

Navarra 41.725 1.088 2,68 7.853 23,18 

País Vasco 130.730 1.490 1,15 13.081 11,12 

La Rioja 19.645 417 2,17 3.293 20,14 

Ceuta 12.399 -198 -1,57 1.183 10,55 

Melilla 9.792 50 0,51 460 4,93 

TOTAL NACIONAL 3.964.353 76.216 1,96 710.500 21,84 

 

 

 

 

 



DATOS PARO REGISTRADO CANARIAS. ENERO 2021 

          Evolución del paro registrado por Islas. Enero 2021

        

   

MES ANTERIOR   AÑO ANTERIOR 

ISLAS 
TOTAL DEMANDANTES 

PARADOS 

Diciembre 2020 Variación % Enero 2020 Variación % 

EL HIERRO 1.045 979 66 6,74% 856 189 22,08% 

FUERTEVENTURA 15.450 14.890 560 3,76% 9.860 5.590 56,69% 

GRAN CANARIA 109.867 106.554 3.313 3,11% 87.955 21.912 24,91% 

LA GOMERA 2.000 2.075 -75 -3,61% 1.797 203 11,30% 

LA PALMA 9.413 9.018 395 4,38% 7.990 1.423 17,81% 

LANZAROTE 19.120 18.297 823 4,50% 11.317 7.803 68,95% 

TENERIFE 122.335 117.624 4.711 4,01% 91.389 30.946 33,86% 

TOTAL 279.230 269.437 9.793 3,63% 211.164 68.066 32,23% 

        Fuente: OBECAN 
    

 

  Paro registrado según sectores por islas. Enero 2021

         

ISLAS 
TOTAL  

DEMANDANTES S.A.[1] AGRICULTURA INDUSTRIA CONSTRUCC. COMERCIO HOSTELERÍA RESTO SERVICIOS 

EL HIERRO 1.045 90 85 34 104 104 137 491 

FUERTEVENTURA 15.450 800 210 376 1.199 2.294 5.149 5.422 

GRAN CANARIA 109.867 10.002 2.136 4.342 10.404 17.620 17.816 47.547 

LA GOMERA 2.000 105 327 42 187 182 349 808 

LA PALMA 9.413 989 484 328 934 1.252 1.334 4.092 

LANZAROTE 19.120 1.081 177 451 1.344 2.956 5.874 7.237 

TENERIFE 122.335 10.462 2.336 4.541 11.632 20.518 23.181 49.665 

TOTAL 279.230 23.529 5.755 10.114 25.804 44.926 53.840 115.262 

         Fuente: OBECAN 
       [1] Sin actividad 
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PARO REGISTRADO POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS. ANUALIDAD 2021 

  

CCAA ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

ANDALUCÍA 987.686                       

ARAGÓN 85.158                       

ASTURIAS 84.694                       

ISLAS BALEARES 83.341                       

CANARIAS 279.230                       

Las Palmas 144.437                       

S/C de Tenerife 134.793                       

CANTABRIA 43.773                       

CASTILLA-LA MANCHA 192.205                       

CASTILLA Y LEÓN 173.903                       

CATALUÑA 508.081                       

VALENCIA 447.795                       

EXTREMADURA 115.455                       

GALICIA 185.984                       

MADRID 439.684                       

MURCIA 123.073                       

NAVARRA 41.725                       

PAÍS VASCO 130.730                       

LA RIOJA 19.645                       

CEUTA 12.399                       

MELILLA  9.792                       

TOTAL NACIONAL 3.964.353 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



CONTRATOS POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS. ENERO 2021 

CCAA Nº 

VARIACIONES 

MES ANTERIOR INTERANUAL 

ABSOLUTA RELATIVA ABSOLUTA RELATIVA 

Andalucía 374.759 -16.299 -4,17 -100.448 -21,14 

Aragón 34.298 2.034 6,30 -12.348 -26,47 

Asturias 17.217 -1.247 -6,75 -10.880 -38,72 

Islas Baleares 16.551 2.410 17,04 -11.349 -40,68 

Canarias 33.340 -5.326 -13,77 -32.071 -49,03 

Las Palmas 18.385 -3.015 -14,09 -15.874 -46,34 

S/C de Tenerife 14.955 -2.311 -13,38 -16.197 -51,99 

Cantabria 13.579 41 0,30 -4.259 -23,88 

Castilla-La Mancha 55.750 -5.584 -9,10 -13.196 -19,14 

Castilla y León 49.650 -2.122 -4,10 -20.570 -29,29 

Cataluña 180.795 -888 -0,49 -72.502 -28,62 

Valencia 130.857 -13.174 -9,15 -27.089 -17,15 

Extremadura 32.719 -2.883 -8,10 -14.777 -31,11 

Galicia 60.479 3.007 5,23 -25.377 -29,56 

Madrid 145.672 -7.797 -5,08 -70.932 -32,75 

Murcia 62.139 -2.719 -4,19 -12.765 -17,04 

Navarra 24.271 -1.259 -4,93 -8.867 -26,76 

País Vasco 59.318 -45 -0,08 -20.941 -26,09 

La Rioja 7.864 -413 -4,99 -3.174 -28,76 

Ceuta 1.097 -875 -44,37 -285 -20,62 

Melilla 1.537 178 13,10 -557 -26,60 

Extranjero 537 243 82,65 -21 -3,76 

TOTAL NACIONAL 1.302.429 -52.718 -3,89 -462.408 -26,20 

 

 

 

 

 

 



 

CONTRATOS REGISTRADO POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS. ANUALIDAD 2021 

CCAA ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

ANDALUCÍA 374.759                       

ARAGÓN 34.298                       

ASTURIAS 17.217                       

ISLAS BALEARES 16.551                       

CANARIAS 33.340                       

Las Palmas 18.385                       

S/C de Tenerife 14.955                       

CANTABRIA 13.579                       

CASTILLA-LA MANCHA 55.750                       

CASTILLA Y LEÓN 49.650                       

CATALUÑA 180.795                       

VALENCIA 130.857                       

EXTREMADURA 32.719                       

GALICIA 60.479                       

MADRID 145.672                       

MURCIA 62.139                       

NAVARRA 24.271                       

PAÍS VASCO 59.318                       

LA RIOJA 7.864                       

CEUTA 1.097                       

MELILLA  1.537                       

EXTRANJERO 537                       

TOTAL NACIONAL 1.302.429 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 


